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1. INTRODUCTION

The key objective of this bachelor thesis is a translation of English text dealing with a
subject matter of human geography, supplemented by commentary and a glossary.

This topic was selected with the intention of combining my pursuit of translation
studies with my interest in social sciences.

The work begins with a theoretical part, providing an introduction to translation and
the role of the translator in a general sense. In addition to that, it provides an
overview of models of translation, translation stages and procedures of translation.

The second section incorporates the translation part itself. Specifically, it is an
excerpt from the book The Economic Geography of the UK penned by several
authors and emended by Neil M. Coe and Andrew Jones. The chapter chosen for
this particular translation is titled Persistent North-South divides written by Daniel
Dorling. It gives insight on the North-South divide in England by comparing life
expectancy, poverty, education, employment and wealth.

Detailed analysis of the excerpt is incorporated into commentary. The commentary is
further divided into two parts. The macro approach presents additional information
about the source text and the author. The micro approach explores the extract from
the perspective of lexical and morphosyntactic level, textual cohesion and particular
problems.

The analysis is complemented with a glossary. The glossary contains English terms
with Czech equivalents alongside with definitions and synonyms.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation is a process where words, phrases or whole sentences are replicated into
another language while maintaining the true meaning to the original as closely as
possible. This is, however, not a simple task since in many cases there are no words
or phrases available with an identical meaning. Some differ to some extent and this
fact can make an enormous difference. Translation is unarguably a complicated
operation. [1]

Polysemy is part of the intricacy. Polysemy means that one word can have several
meanings. This leads to complications, considering the number of translations a
single word can embody. The translator consequently has to comprehend the text
entirely in order to transform the passage identically. [2]

Across the years, some people viewed translation as something beneficial while
others have argued against it. The favourable view has emphasized the fact that that
translation opens a door for new knowledge and expertise. According to Juliane
House (the Chair of Linguistics Programs at Hellenic American University), it can
benefit us in the form of expanding and broadening our understanding, creating
connections with different cultures, communities, and helping those who speak
merely their native language. [3]

The unfavourable view maintains that something translated is always just a copy, a
replacement. It exists as a repetition, in a sense. [4]

2.2 The translator

In the vast majority of cases, the author of a translation should be a skilled translator.
S/he may have achieved expertise through formal education or by being self-taught.
[5]

The relation between the translator (her/his aesthetic and ideological points of view,
creative attitude, her/his concept of an adequate translation,..) and current
conventions, norms, needs and expectations is of great importance to the
present-day requirements placed on the work. This establishes the translator's
approach to the source text and affects the realisation of the target text.

All the subjects (the author, the translator, the editor, the reader) entering the process
are socially determined and constantly forming. They grow from diverse conditions,
from a divergent atmosphere, from certain opinions. Many of them agree or disagree
with various norms, conventions or rules. These factors create a particular
framework, a background. They establish conditions for the original and target
literature.

All of the above-mentioned factors are always changing, developing, and evolving.
Different eras and communication contexts can alter the text tremendously. The
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translator should therefore consider the historical and social perspective before
translating.

The translator as a representative of a particular society is in a sense under the
pressure of certain social needs, expectations and social demand. Undoubtedly s/he
approaches the translation of the original work from a specific perspective and with
more or less clearly defined positions. The values of the original work come into
contact with the new receiving environment through the translator. As a result, the
work is modified into a different communication context, to another reader. [6]

2.3 Models of translation

Roman Jacobson identifies three models of translation.

1. Intralingual translation or rewording means putting it in other words within the
same language.

2. Interlingual translation or translation proper is a transformation into a different
language.

3. Intersemiotic translation or transmutation, is, simply put, reworking a written text
into another form, for instance, dancing, painting or music. [7]

2.4 Translation stages

According to the majority of theoreticians, translation steps are divided into two or
three phases. The two-part model is described as a substitution of one language
code for another. In the first phase there occurs analysis, that is the decoding of the
source text. The translator analyses the text in the source language and seeks
perfect understanding. The second stage involves encoding, also called synthesis;
the meaning of the original text is expressed in the target language. Thus, the
translator is both the receiver and the sender. Metaphorically speaking, this position
involves wearing two hats. [8]

According to Jiří Levý, if we acknowledge the original as material that the translator
should process artistically, the requirements for proper translation can be
summarized in three stages:

1. Comprehension of the source text,
2. Interpretation of the source text,
3. Re-stylisation of the source text.

2.4.1 Comprehension of the source text

The original author of the source text should be able to understand the reality that
s/he depicts. The translator should grasp the work that is needed to be interpreted.
For the interpreter to get to the heart of the work, four more stages take place.
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2.4.1.1 Philosophical comprehension

The first phase is philosophical comprehension. Simply put, it is a general
understanding.

2.4.1.2 Accurate reading

Accurate reading involves the recognition of the right atmosphere, emotional
colouring, irony, background and so much more. It is essential to consciously identify,
instead of purely reading.

2.4.1.3 Comprehension of the artistic features

Comprehension of the artistic features includes understanding the expressed realities
in the work, as in the characters, the relationships, the settings and all in all the
author's intention. For the sake of excellent illustration, the translator must obtain a
certain ability of imagination.

2.4.2 Interpretation of the source text

Owning to the fact that no two languages are utterly identical, none are fully
interchangeable. Frequently, the meaning does not perfectly correspond in both
languages. In consequence, the translator chooses to employ interpretation. The
sense of the word is then further specified and a new meaning is applied, naturally
with the least possible disturbance.

2.4.3 Re-stylisation of the source text

The translator can truly shine in re-stylisation. Those who have stylistic awareness
have an immense advantage. As previously noted, languages differ, which is why
they cannot be translated mechanically. The goal is to always have a
natural-sounding text. [9]

2.5 Procedures of translation

2.5.1 Direct

Also called literal translation.

2.5.1.1 Borrowing

Sometimes it is better to transfer words from the source language into the target
language as opposed to seeking a satisfying match. The initial word can express the
meaning much better. A number of borrowings turned, over time, into an integral part
of the target language, which resulted in them no longer being labelled as
borrowings. Just to name a few “menu”, “chic” or “déjà vu”.
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2.5.1.2 Calque

A calque is a unique form of borrowing. Particular language borrows a phrase from
another language, but then translates it word for word. Vinay and Darbelnet (two
French linguists) [10] differentiate two types of calque. Firstly, a lexical calque, which
preserves a syntactic structure. Namely examples such as, “Compliments of the
Season!” in English and “Compliments de la saison!” in French. Secondly, a structural
calque, which presents a new syntactic structure. As an example “The French
Premier” in English, “le Premier Français” in French.

2.5.1.3 Literal translation

Literal translation is translation word for word. Commonly utilized in languages that
are related, that have some resemblance. This cannot be applied to all languages, in
some cases, it works, in others, it does not.

2.5.2 Oblique translation

2.5.2.1 Transposition

Transposition is replacing one-word class with another while avoiding altering the
meaning. This procedure can be used inside one specific language. We can identify
two types of transposition, obligatory and optional. Obligatory means that there is no
selection to be made, only one form is a suitable fit. Optional transposition implies
that two or more possibilities can be found. In that case, the translator can choose
the best variation, given that both alternatives are viable.

2.5.2.2 Modulation

Modulation is a transformation in a perspective. It is employed when the translation,
despite being grammatically correct, is found to be unsatisfactory and inadequate, a
common case being converting a negative source language term into a positive
target language term. As in the case of transposition, we can classify modulation
even further to optional and obligatory modulation.

2.5.2.3 Equivalence

Equivalence is best described when translating animal sounds, interjections,
proverbs or idioms. Although the structure and the meaning differ when transferring
source language into the target language, the outcome is considered the same.

2.5.2.4 Adaptation

Adaptation is a substitution or an alteration of a situation while still conveying the
same message. This procedure can be exceptionally beneficial in situations when
some element from the source language is unfamiliar to the target language. This
may be because of cultural or other differences. Adaptation can be found in movies
and book titles. [11]
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3. PRACTICAL PART

3.1 Translation of the English text

PŘETRVÁVAJÍCÍ ROZDĚLENÍ MEZI SEVEREM A JIHEM

CÍLE

● Popsat rozsah sociálního, ekonomického a politického předělu mezi severem
a jihem v antropogeografii Británie k roku 2008.

● Poskytnout několik prvních indicií toho, jak se předěl prohloubil s příchodem
ekonomické krize v letech 2007-9.

● Navrhnout, že nyní máme dostatek informací na to, abychom při definování
předělu mezi severem a jihem mohli být konkrétnější.

● Zaměřit se na předěl mezi severem a jihem v Anglii, protože příběhy ostatních
zemí Britských ostrovů stojí za delší a samostatné vyprávění.

V této kapitole hodnotím současný rozsah předělu mezi severem a jihem Anglie a

[…]

vague answers. Although this is understandable, I think we now have
enough detailed information on life chances, political views, health and
wealth in Britain to be able to say with a little more certainty where the
line lies (see Figure 2.7). This is the line that separates upland from lowland
Britain, the hills from the most fertile farmland, areas invaded by Vikings
from those first colonised by Saxons. Numerous facts of life divide the North
from the South – there is a missing year of life expectancy north of this line.
Children south of the line are much more likely to attend Russell group uni-
versities. For those that do go to University (and they often go to the North to
study!), a house price cliff now runs along much of the line, and, on the
voting map, the line still often separates red from blue.

By county the North lies above the old counties of Gloucestershire,
Warwickshire, Leicestershire and Lincolnshire and ‘nips’ only into parts of
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some of those counties. Most of each of those counties, and all the areas of
England below them, are in the South. By constituency, the North includes
and lies above the new parliamentary constituencies of the Forest of Dean on
the north bank of the Severn; includes West and Mid Worcestershire,
Redditch, Bromsgrove (and hence all of Birmingham), Meriden, Coventry
South and North East, Warwickshire North, Nuneaton, Bosworth,
Loughborough, Rushcliffe, Newark, Bassetlaw, Brigg and Goole, Scunthorpe,
Cleethorpes, ending at Great Grimsby and the south bank of the Humber. It
would be possible to go further and split some of these constituencies in half.
It would be possible to identify enclaves and exclaves along the border, but
this would suggest too much of a rigid line, and the border does move, espe-
cially when a new motorway is built or train line to London improved.

Figure 2.7 The North–South dividing line
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Within the North are places that look and sometimes act (e.g. vote) like the
South. Areas around the vale of York and Cheshire are contenders here – but
they are still northern. Similarly there are parts of the South, especially
within London, that are very unlike much of the rest of the South, but they
are still southern. Scotland and Wales are part of the North, despite having
managed to eschew the Victorian attempts to label them North and West
Britain respectively. In terms of life chances, the only line within another
European country that is comparable to England's North–South divide is that
which used to separate East and West Germany. This is found not just in
terms of relative differences in wealth either side of the line, but most impor-
tantly in terms of health, where some of the extremes of Europe are now
found within this one divided island of Britain.

Conclusion: deepening divides?

There is little sign of the divide narrowing and many indications that, again
in general, it is widening. The same few exceptions to this generalisation have
already been mentioned; most notably York ranks within southern cities (7th
overall, and the only northern city in the top dozen). All 23 cities at the bot-
tom of Table 2.1 are in the North as defined in the research project this data
arose from (by Government Office Region with the West Midlands in the
North). The next four are all southern, but those four are socially and/or spa-
tially at the greatest distance from the capital: Hastings, Plymouth, Luton and
Peterborough. There is no southern city which, overall on all five indicators,
compares badly or even equally to any of the worst-off 20 Northern cities. In
general, the better off a city was on these scores in the recent past, the more
it had improved in the period to 2003.

A simpler way to put this is to state what it would take for Liverpool, at the
bottom of the table, to become like Leeds, midway, and for Leeds to become
like Cambridge (at the top). For Liverpool to be like Leeds, its peoples’ life
expectancy would have to rise by 2.5 years more than that of Leeds in the
future, 5 per cent more of its adult population would need to gain a degree,
9 per cent of the working age population would have to come off Income
Support or Job Seeker Allowance benefits (and none off such benefits in
Leeds), overall poverty would have to fall by 4 per cent and average housing
prices rise by £31,650. For Leeds to be like Cambridge, life expectancy in
Leeds would have to increase by 1.3 years more than in Cambridge in the
near future, an extra 22 per cent of the population would need to gain a
degree, 4 per cent fewer people would need to be on work-related benefits,
poverty rates would need to fall by 3 per cent and house prices would have
to rise by an average of £125,600 per home.

English cities can appear in a series of leagues when the data in Table 2.1
is considered in the round. A ‘premier league’ of four cities with high average
scores from 80.9 to 82.3 is clear (including Oxford and Cambridge), followed
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by 18 ‘first division cities’ with scores from 74.2 to 79.8 (from Crawley to
Chatham, including London and Bristol). There is a gap and then a ‘second
division’ of 14 cities scoring between 71.6 and 73.6 (from Preston to
Huddersfield, including Leeds and Nottingham), followed by a ‘third division’
from 70.9 to 70.4 (headed by Manchester and down to Bolton), and a ‘fourth
division’ from Grimsby to Middlesbrough, including Birmingham and
Newcastle); with Blackburn, Sunderland; and then Hull as a fifth; and then
Liverpool following below in division six, an English city in a group of its own
(if other cities in the United Kingdom were included outside of England,
Liverpool might potentially be joined in a group by Swansea, Glasgow, Belfast
and other similar western ports and old industrial centres).

Almost all southern cities are in the premier league or first division of
Table 2.1. Less than a half dozen are found in the second division, and none
below that. Division two downwards is dominated by cities of the North of
England. To borrow from the subtitle of a recent atlas of poverty produced
for the United States (Glasmeier 2005), England, as viewed through the lens
of its cities, is ‘one nation, pulling apart’. Not to state this clearly in conclu-
sion would be unfair to the reader as the patterns are so clear. Given how
obvious such a conclusion is from the maps reproduced here, it is imperative
that this simple truth is not lost in the study of the nuances of more subtle
changes occurring in urban England as revealed by this data.

Further reading

Baker and Billinge (2004) provide a detailed overview of the different •
dimensions to the English North–South divide and how it has moved
over time.
Haworth and Hart (2007) offer further insights into issues of well-being and in •
particular the debates around community and inequalities within regions.
Take a look at Roberts and McMahon (2007) for a wide-ranging analysis of •
geographical divisions in relation to crime and social justice divides
between and within communities.
For other excellent accounts on social and geographical inequalities in •
the UK see Elliot and Atkinson (2007), Irvin (2008) and Wilkinson and
Pickett (2009).
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