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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je vypracovat překlad anglického textu z
oblasti antropogeografíe (human geography) do češtiny opatřený jazykovým komentářem a glosářem. Tento
cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNI (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Autorka si zvolila překlad anglického textu britského sociologa a antropogeografa Daniela Dorlinga,
známého z řady knih i dokumentárních pořadů. Přestože je Dorling ve společenských vědách oblíbenou a
hojně citovanou osobou, jeho texty, vyznačující se poměrně svéráznou syntaxí, nejsou na překlad zrovna
snadné. Porozumění textu proto představovalo zvlášť velkou výzvu, s níž se autorka vypořádala poměrně
zdařile. Totéž platí pro převod textu do češtiny. Práce kromě překladu obsahuje i teoretickou část věnovanou
teorii překladu, dále jazykový komentář a glosář pojmů. Přílohovou část práce tvoří text originálu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kvalitní V anglických částech práce se ojediněle vyskytne problematické užití
členu, ale to jsou spíše výjimky. Bez zásadních chyb je i čeština překladu. Práce
je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka předložila poctivě zpracovanou práci s vyváženou kvalitou jejích jednotlivých částí. Překlad svým
charakterem odpovídá originálu, tj. jedná se o poměrně suchý akademický text, ale zároveň se autorce
podařilo docílit toho, že věty znějí přirozeně. Velmi pečlivě je zpracován i jazykový rozbor, kde se autorka
věnuje jednotlivým rovinám textu a dokládá je příklady s českými ekvivalenty (jen snad pozor - ve frázi
The result of both the numbers living in poverty rising je slovo rising participium, nikoli gerundium, sír. 32).
Cenná je mimo jiné i ta část komentáře, kde se autorka vyjadřuje k dílčím překladatelským problémům, se
kterými se musela potýkat. Ocenit je třeba i to, že glosář je pojat zároveň jako výkladový u překladový.
Celkový dojem z práce je veskrze kladný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘJ OBHAJOBĚ Qedna až
tři):

l. Která fráze nebo pasáž byla pro Vás nejnáročnější na překlad a proč?
2. Je pro Vás Daniel Dorling malým důkazem toho, že nadaný vědec nemusí být vždy nadaný stylista?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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